
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Ordinanza n. 5/2024 del 04/06/2024  

 

Oggetto: Festeggiamenti in onore del SS. Ecce Homo 2024 - Deroga alla vigente normativa in 

materia di inquinamento acustico in occasione delle manifestazioni del 26, 27, 28, 29 e 30 giugno 

2024. 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che in occasione dei festeggiamenti in onore del SS. Ecce Homo, sono in programma 

spettacoli musicali che si terranno, nella Piazza P. Mattarella, nei giorni 26, 27, 28, 29 e 30 giugno 2024, 

dalle ore 22:00 alle ore 24:00; 

 

Considerato che per lo svolgimento delle manifestazioni sarà rilasciato specifico titolo abilitativo, ai 

sensi dell’art. 68 del T.U.L.P.S.; 

 

Atteso che l’art. 6, comma 1, lettera h) della legge n. 447/1995 sancisce la competenza del Comune per 

il rilascio dell'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, comma 3, per lo 

svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per 

spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal comune 

stesso; 

 

Valutata l’eccezionalità degli eventi e la conseguente necessità di provvedere in merito disponendo la 

deroga alla vigente disciplina in materia di inquinamento acustico, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera 

h) della legge n. 447/1995; 

 

Ritenuto di poter autorizzare, in deroga alle disposizioni in materia, lo svolgimento dell’attività di 

pubblico spettacolo con il superamento dei limiti di emissione sonora vigenti, in quanto trattasi di 

manifestazioni temporanee svolte in luogo pubblico e aperto al pubblico; 

 

Visto il D.P.C.M. 01 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

dell'ambiente esterno”; 

 

Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447; 

 

Visto il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori minimi delle sorgenti sonore”; 

 

Visto il D.P.C.M. n. 215 del 16 aprile 1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e 

nei pubblici esercizi”; 

 

Visto il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227; 

 

Visto il D.lgs. 17/02/2017, n. 41 “Disposizioni per l'armonizzazione della normativa nazionale in materia 

di inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE) n. 765/2008, a norma 

dell'articolo 19, comma 2, lettere i), e m) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”; 

 

Visto il D.lgs. 17/02/2017, n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale 

in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) 

della legge 30 ottobre 2014, n. 161”; 
 



Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e in particolare l’art. 54;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

1) la deroga ai limiti di emissione sonora di cui alla vigente disciplina in materia di inquinamento 

acustico, dalle ore 22:00 alle ore 24:00 dei giorni 26, 27, 28, 29 e 30 giugno 2024, per l’effettuazione 

delle manifestazioni di cui in premessa;

2) la deroga delle emissioni sonore, rispetto al limite fissato dalle disposizioni vigenti, dovrà comunque 

essere contenuta, nel limite del possibile, al fine di non arrecare particolare disturbo alla quiete

pubblica ed al riposo               delle persone.

AVVISA

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso giurisdizionale, entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione, al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

DISPONE

La trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura - UTG di Palermo, alla Stazione dei Carabinieri 

di Sclafani Bagni e all’Ufficio di Polizia Locale di questo Comune.

                                                                                                      Il Sindaco

Firmato digitalmente da:

Solazzo Giuseppe

Firmato il 04/06/2024 12:38

Seriale Certificato: 3570396

Valido dal 15/05/2024 al 15/05/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


